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ABSTRAKT

Cílem mé bakalářské práce je za pomoci východisek stanovených principy psychografie

provést analýzu vztahu mezi biografií Sylvie Plathové a jejím dílem, se zaměřením na tzv.

confidence poems, a to zejména v otázce jejího vztahu k otci. První část práce se zabývá

koncepty psychobiografie, jak ji pojímá William T. Schultz, a psychologií umělecké

literatury. Součástí práce je dále stručná biografie Sylvie Plathové, představení konfesní

poezie a stručný přehled díla autorky. Primárními zdroji, jež v práci využiji, je Plathové

umělecké dílo a její deníky. V práci rovněž představuji tři různé studie, které se již dříve

dílem Sylvie Plathové a jejím životem zabývaly. Pro účel této práce jsem si zvolila báseň

Daddy, jednu z nejznámějších básní Sylvie Plathové, kterou v práci podrobně rozeberu

a zanalyzuji. Zjištěná data psychologicky interpretuji, primárně za pomoci

psychoanalytického přístupu. Svá zjištění nakonec porovnávám s životopisem zkoumaného

subjektu.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ABSTRACT

The goal of my bachelor's thesis is to analyse the relationship between Sylvia Plath's

biography and her work, focusing on the so-called confidence poems, especially in the

question of her relationship with her father, using the principles of psychobiography. The

first part of the thesis focuses on the concepts of psychobiography as conceived by William

T. Schultz and the psychology of artistic literature. The thesis also includes a brief biography

of Sylvia Plath, an introduction of confessional poetry, and a short survey of the author's

work. The primary sources I work with in this thesis are Plath's artwork and her journals. In

this thesis I also present three different studies that have previously focused on Sylvia Plath's

work and life. For the purpose of this thesis, I have chosen the poem Daddy, one of Sylvia

Plath's most famous poems, which I discuss and analyse in detail in the thesis. I will interpret

the findings psychologically, primarily using a psychoanalytic perspective. Finally,

I compare my findings with the biography of the subject under study.
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1 Úvod

Tvorba Sylvie Plathové je temná, naléhavá, intimní, místy až skličující. Skrývá se v ní

výpověď o neobyčejném životě, který vábí a přitahuje čtenáře poezie i několik desetiletí po

smrti této americké básnířky. Čím to je, že právě ty nejvelkolepější umělecké výtvory

zůstávají pro nás tajemné a nejasné? Obdivujeme je, cítíme se jimi podmaněni, ale neumíme

přesně říct, co představují.

V této práci se pokusím využít deníkových záznamů, autobiografických textů

a faktografické biografie k tomu, abych blíže pronikla ke komplexnímu

a mnohovrstevnatému spojení života Sylvie Plathové a její poezie.

Cílem mé bakalářské práce je provést analýzu vztahu mezi biografií Sylvie Plathové a jejím

dílem, zejména v otázce komplikovaného vztahu vůči jejímu otci. Analýza se opírá

o teoretická východiska, která jsou popsána předem danými principy metod psychologie

umělecké literatury a psychobiografie, jak ji definuje William Todd Schultz.

Nejdříve se pokusím stručně představit použité disciplíny, které se zdají být těmi

nejvhodnějšími ke studiu významných jedinců, protože se jimi zabývají do největší možné

hloubky a respektují jejich jedinečnost.

Sylvia Plathová byla jednou z nejvýraznějších autorek tzv. konfesní (nebo také zpovědní)

poezie, která využívá přímý a hovorový rytmus společně s obrazy odrážejícími intenzivní

psychické prožitky spojené se smrtí, traumaty, depresemi a vztahy. Pro účel své

psychobiograficky orientované práce jsem vybrala jednu z nejslavnějších konfesních básní

Sylvie Plathové, na niž zaměřím bližší pozornost: jedná se o báseň Daddy, kde básnický

subjekt přímo popisuje své ambivalentní pocity vůči otci, který zemřel, když bylo malé

Sylvii osm let. Nejprve uvedu některé z interpretací díla Sylvie Plathové některých autorů

a popíšu odlišnosti v jejich pohledech na zdroj tvořivé síly slavné básnířky. Poté již uvedu

vlastní úvahy a rozbory strofy po strofě a využiji k tomu psychoanalytický přístup, který se

při bližším prozkoumání výzkumného problému přímo nabízí. Získaná data porovnám se

životopisem zkoumaného subjektu.
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2 Teoretická východiska

Ke své práci přistupuji s pomocí dvou hlavních teoretických východisek, jimiž jsou

psychologie umělecké literatury a psychobiografie. Oba tyto přístupy se svými hlavními

myšlenkami a metodologií překrývají, spojuje je především silný důraz kladený

na interdisciplinaritu, která je při studiu tak komplexního antropologického fenoménu,

jakým je literární dílo a jeho autor, nezbytná. Fungují jako určitý protipól vůči scientismu,

pozitivismu až redukcionismu, i přestože se stále jedná o dominantně převládající tendence

hlavního proudu současné psychologické vědy.

2.1 Psychologie umělecké literatury
Psychologii umělecké literatury lze definovat jako speciální podobor psychologie umění.

Cílem psychologického výzkumu umění je objasnit jeho estetické složky prostřednictvím

psychologie a s pomocí umění objasnit psychické jevy, které se dále dělí na oblast autora,

oblast tvůrčího procesu, oblast struktury díla, oblast percepce díla, nakonec můžeme i volně

přiřadit širší kulturně sociální vliv díla (Viewegh, 1999).

Umělecké projevy jsou považovány za zhuštěnou a zvýrazněnou projekci vnitřního života

člověka, jeho objektivizaci, a to ve specifické (umělecké, estetické) podobě. Umělecká

objektivizace tedy hraje primární roli jak při psychologickém výzkumu umění, tak v širším

smyslu pro psychologii vůbec. Literární dílo však může podléhat i dalším vnitřním intencím

individua, může být kompenzací určitých negativních jevů, výpovědí subjektu o sobě, jeho

světonázorem či odleskem reality (Viewegh, 1999).

Cítíme, že ačkoliv je umění lidskou činností, má s dalšími činnostmi (řemeslem či vědou)

shodný pouze určitý úsek cesty. V jednom aspektu se velmi významně odlišuje – ovládnutí

řemeslné stránky je podmínkou, nikoliv cílem či smyslem umělecké činnosti. V umění jde

v prvé řadě o vnitřní výpověď autora, jenž vkládá do díla významy, které konzument dále

rozvíjí, nebo dokonce objevuje i významy, které autor nezamýšlel. Za hmotnou realizací díla

se skrývá ideová, duševní podstata.

Psychologii autora umělecké literatury je dále možno dělit na 3 základní odvětví, a to na

psychobiografii, historiometrii a zkoumání živého autora (Švanda, 2008).
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2.2 Psychobiografie
Ve své práci využívám prvky psychobiografie, psychologické disciplíny, která se zabývá

analýzou historicky významných životů jedinců s využitím psychologických teorií

a výzkumu. Jejím cílem je pokusit se porozumět člověku do hloubky a odhalit skryté motivy

jeho veřejných činů, ať už jde o uměleckou tvorbu, vytváření vědeckých teorií nebo

rozhodování ve sféře politické. Z toho vyplývá, že se zaměřuje především na významné,

nadané, kreativní a jistým způsobem také chorobné jedince. Zároveň však zdůrazňuje

jedinečnost a neopakovatelnost každé osoby, ukazuje na její odlišnosti a podobnosti

ve srovnání s ostatními lidmi (Schultz et. al, 2007).

Za počátek psychobiografických studií můžeme považovat dílo Sigmunda Freuda z roku

1910 Vzpomínka z dětství Leonarda da Vinci. Freud se v eseji pokouší proniknout

ke skutečnému porozumění duševnímu životu Da Vinciho primárně za pomoci

psychoanalytických konceptů. Psychoanalytické psychobiografie jsou charakteristické svým

patografickým zaměřením a jsou ovlivněné romantickou koncepcí senzitivního umělce, s níž

se Freud setkal v 19. století. Romantická koncepce zranitelného a křehkého autora formovala

jeho názory na osobnost a tvůrčí proces umělce. Na umělecké dílo pohlíží Freud jako

na neurotický symptom autorovy psychiky a osobnost autora je interpretována takovými

koncepty, jako jsou psychosexuální vývoj, nevědomí, libido a další (Švanda, 2008).

Schulz (2007) naopak ve své příručce před vytvořením patografie varuje. Přiřazování

diagnóz na základě nepřímého pozorování různých aspektů chování vede ke zkracování

a škatulkování. Stejně tak není prospěšný ani přílišný redukcionismus ve snaze vysvětlit

charakter dospělého a jeho chování výlučně na základě zkušeností z raného dětství,

ale současně zanedbávat pozdější formativní procesy a vlivy. V neposlední řadě nelze


[…]


univerzitě přínosná. Zároveň se dle deníků i objektivní biografie snažila intenzivně

zapojovat do společenského života, byla vřelá a společenská. Jednoduše toužila po tom být

perfektní ve všech oblastech bytí. (Wagner – Martin, 1987). V denících arogantně

prohlašovala, že píše verše, které ji opravňují k tomu, aby se stala básnířkou Ameriky.

(Plathová, 1997)

Narcističtí jedinci si dle Freuda v případě ztráty blízké osoby vždy hledají náhradníka.

V mužích, se kterými se během studií stýkala, hledala Plathová vlastnosti svého otce.

Většina z nich však zklamala její očekávání, a to Sylvii velmi frustrovalo. Odmítnutí ze

strany Richarda Sassoona, jediného muže, ke kterému jako jedinému před Tedem

projevovala hlubší city, ji připravila o veškeré naděje, že někdy nalezne náhradu za otce. Její

psychický stav se rapidně zhoršil a o několik týdnů později spáchala sebevraždu. Analýza

melancholie ukazuje, že Ego může souhlasit s vlastním sebezničením pouze tehdy, pokud

samo se sebou zachází jako s objektem – tedy pokud je schopno zaměřit proti sobě

nepřátelství, které se vztahuje k objektu a které původně představovalo agresivní reakci Ega

na objekty ve vnějším světě. Tentokrát se to ale Sylvii ještě „nepodařilo“, byla na poslední
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chvíli zachráněna a po podstoupení léčby byla svým okolím považována za vyléčenou. Ve

třiadvaceti letech navázala novou symbiotickou vazbu s Tedem Hughesem. Po letech

prázdnoty, kterou pociťovala od smrti svého otce, se Sylvia odevzdala jen a pouze Tedovi.

Očekávala od něj falickou lásku, kterou ji otec nestihl dát. Ten ji naopak těsně před svou

smrtí zradil tím, že zplodil mladšího bratra.

Ted Hughes byl pro Sylvii kolosální, dominantní postavou, ztotožňovala jej s otcem.

Bohužel ji stejně jako otec zradil a opustil, tím, že se poddal zakázané lásce k Assi Wevill.

Po tomto zdrcujícím zjištění upadla Plathová do stavu hypnotické mánie, při kterém zvládla

vytvořit své životní dílo. Během ní bylo Sylviino Ego alespoň na pár chvil bylo schopno

překonat ztrátu objektu. Nicméně postupně ztrácela veškerý zájem o život a znovu se vydala

hledat útočiště ve smrti. Dne 11. února 1963 Sylvia Plathová ukončila svůj krátký a trpký

život navždy a nechala po sobě dílo, prostřednictvím kterého můžeme dodnes pouze

spekulovat o tom, zda by se tak zoufalému činu vůbec dalo zabránit.
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8 Závěr

Tendence vůči depresivním a sebevražedným myšlenkám může vzniknout již v raném

dětství v důsledku těžké ztráty nebo traumatu. U Sylvie Plathové vedla smrt Otty Platha ke

vzniku melancholie a následné narcistické identifikaci o objektem otce. Nabídla jsem čtenáři

této bakalářské práci jedno z možných vysvětlení vývojové cesty života této slavné

spisovatelky, jejíž tragické životní události daly pravděpodobně za vznik dílu, které je i po

více než šedesáti letech od její smrti stále hojně vydáváno a čteno. Připojila jsem se tak

k dalším mnoha autorům, kteří se za pomocí přístupu psychobiografie a dalších, podobně

zaměřených věd, pokusili vysvětlit zdroj tvořivé síly autorky.

Při zpracování své bakalářské práce věnované Sylvii Plathové jsem si za hlavní cíl kladla

blíže porozumět dílu spisovatelky a také alespoň částečně objasnit její otázku jejího vztahu

k otci. K tomu bylo zapotřebí detailně prostudovat dostupnou biografii zkoumaného

subjektu. Básně, které Sylvia Plathová během svého života napsala, jsou velmi silné a mají

schopnost zanechat emoce i ve čtenáři, který se k dílu Plathové dostane pouhou shodou

okolností a o jejím životním příběhu tak není dostatečně informován. Vzhledem k povaze

díla, které se dá považovat za životní zpověď, je však pro plnou pochopení zranitelnosti,

citlivosti a lásky promítnuté do díla prostřednictvím složitých metafor, znalost biografie

nezbytná. Pří čtení deníků Sylvie Plathové se mi podařilo nahlédnout do jejího

nejintimnějšího soukromí. Překvapila mě především citlivost a velmi silná (a také naprosto

zbytečná) sebekritika autorky, mimo to ale i její bystrost, smysl pro humor a pokrokovost.

Jako mladá studentka, žena, jsem se s některými jejími politickými a feministickými názory

ztotožnila a na chvíli jako bych zapomněla, že čtu dílo spisovatelky, která je více než půl

století po smrti.

Sylviin příběh je unikátní, protože nám dovoluje jasně sledovat prolínání soukromých

myšlenek a pocitů s vnějším chováním. Vidíme v něm vzájemné propojení nejistého

sebepojetí, pokusu o zvládání tísně a ventilace pocitů prostřednictvím díla, neschopnosti

udržovat milostné vztahy, sklonů k narcismu a k manipulaci s okolím. Pokud se na závěr

vrátíme k myšlenkám autorů Čermáka a Kodrlové (kteří v případě interpretace díla Plathové

a propojení jejího života se spisovatelkami Woolfovou a Kaneovou odvedli výbornou práci)

a k tomu, že Plathová nejspíše toužila po vlastní mumifikaci sebe sama v díle, můžeme říci,

že v tomto smyslu byla pravděpodobně úspěšná. Sylvia Plathová se posmrtně dočkala
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vytouženého úspěchu, stala se symbolem utlačované ženy, nejen svou básnickou tvorbou,

ale bohužel také svojí sebevraždou.
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