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Předložená bakalářská práce navazuje na podobně laděné texty studentů z minulých let, které

se také věnují různým umělcům a jejich dílu z pohledu psychobiografie. Vzniká tak zajímavá

řada prací, které mohou přispět k našemu poznání v oblasti psychologie umění.

Text Jany Zachové je velmi pěkný, kultivovaný, inspirovaný odbornou literaturou, ale zůstává

autorský. Práce Sylvie Plathové i její život budily zájem u mnoha dalších autorů a Jana

Zachová jejich texty v úvodu připomíná. Jedná se zejména o dílo Ivo Čermáka a Idy Kotrlové,

Fredericka Feirsteina a Barbary Galle. Jejich přínos je dobře popsán, pro čtenáře je tak

zřejmé, z jakých zdrojů autorka vycházela, resp. jak bývá život a dílo Plathové nejčasněji

zpracován. S těmi zdroji se v textu práce opakovaně pracuje, ale cením si toho, že Jana

Zachová současně vytváří i svou teorii prostřednictvím interpretace jedné z básní Plathové a

nelpí zbytečně na interpretacích těchto autorů.

Hlavní částí textu je tedy rozbor a analýza básně Daddy. Výběr básně je také součástí

interpretace, i když jde o báseň dosti obtížnou k rozboru.

Jana Zachová zvolila velmi pěkný model. Pracuje vedle sebe se třemi zněními básně –

originálem v angličtině, překladem Jana Zábrany a vlastním doslovným překladem původního

znění. Po každé strofě systematicky předkládá intepretaci založenou na podrobném popisu

obsahu, ale všímá si i jazykových prostředků, kulturních symbolických souvislostí i

historických souvislostí (doby i života Plathové). Líbí se mi odvaha s jakou se autorka do

takové práce pustila i způsob, jak pracuje, protože se přece jen do jisté míry oprostila od

laciné psychologizace (vedené diagnózou, i když s ní také pracuje). Právě tato drobná práce,

která je vynaložena pro celou báseň dovoluje věnovat se různým drobným motivům a

detailům.

Současně si ovšem autorka tímto způsobila komplikace v tom, že takových momentů je velmi

mnoho a udělat jednoznačnější závěry a vztáhnout je k biografickým souvislostem Plathové,

bylo velmi obtížné.

S interpretací můžeme souhlasit asi více či méně, ale přesto považuji práci Jany Zachové za

velmi přínosnou a zajímavou. Prokázala, že je schopná pracovat se složitým materiálem, a to

jak uměleckou literaturou, literaturou faktu i odbornými zdroji.

Líbí se mi, jak se svého úkolu zhostila.

Bakalářská práce Jany Zachové splňuje nároky kladené na závěrečnou práci v bakalářském

studiu psychologie a doporučuji jí k obhajobě.

Praha 28.8.2022

Ida Viktorová